---

82 Cf. *1Cor.* 6,12; 10,23 • 83 Cf. *1Cor.* 14,35 • 84 *1Cor.* 14, 34s.

## XVII.

- [1] *Superest ad concludendam materiolam de obseruatione quoque dandi et accipiendi baptismi commonefacere. Dandi quidem summum habet ius summus sacerdos, si qui est, episcopus; dehinc presbyteri et diaconi, non tamen sine episcopi auctoritate, propter ecclesiae honorem, quo saluo salua pax est.* [2] *Alioquin etiam laicis ius est: quod enim ex aequo accipitur ex aequo dari potest, nisi episcopi iam aut presbyteri aut diaconi uocabantur discentes. Domini sermo non debet abscondi ab ullo, proinde et baptismus, aequae Dei census ab omnibus exerceri potest. Sed quanto magis laicis disciplina uerecundiae et modestiae incumbit cum ea maioribus competant: ne sibi adsumant dicatum episcopi officium. Episcopatus aemulatio schismatum mater est. Omnia licere dixit sanctissimus apostolus sed non omnia expedire.* [3] *Sufficiat scilicet in necessitatibus ut utaris, sicubi aut loci aut temporis aut personae condicio compellit: tunc enim constantia succurrentis excipitur cum urgetur circumstantia periclitantis, quoniam reus erit perditum hominis si supersederit praestare quod libere potuit.*
- [4] *Petulantia autem mulieris quae usurpauit docere utique non etiam tinguendi ius sibi rapiet, nisi si quae nouae bestiae uenerint similes pristinae, ut, quemadmodum illa baptismum auferebat, ita aliqua per se eum conferat.* [5] *Quodsi quae Pauli perperam scripta sunt – exemplum Theclae – ad licentiam mulierum docendi tinguendique defendunt, sciant in Asia presbyterum qui eam scripturam construxit, quasi titulo Pauli de suo cumulans, conuictum atque confessum id se amore Pauli fecisse loco decessisse. Quam enim fidei proximum uideretur ut is docendi et tinguendi daret feminae potestatem, qui nec discere quidem constanter mulieri permisit? «Taceant – inquit – et domi uiros suos consulant».*

---

XVII 2 *summum* T edd. : om. B 3 *si* T edd. : om. B 5 *nisi* codd. Ev : *nisi si* Bor Ref 6 *uocabantur* T Bor Ref : *uocantur* B : *uocabuntur* Ev *discentes* T edd. : *dicentes* B *id est ut post Domini* add. T edd. *sermo non* B edd. : *sermonem* T 7 *baptismus* T Bor Ref : *baptismus* B Ev 8 *ea* B edd. : *ea quae* T 8-9 *maioribus* B Ref Ev : *moribus* T Bor 9 *competant* T Bor Ref : *conpetat* B Ev *dicatum* om. T edd. 10 *mater* B edd. : *materia* T 11 *sufficiat* B : *sufficit* T edd. *et post scilicet* add. T *ut* om. T edd. 12 *condicio* B edd. : *conditio* T *excipitur* B edd. : *accipitur* T 12-13 *urgetur* T edd. : *urget* B 16 *rapiet* T edd. : *pariet* B *nouae bestiae uenerint similes* T : *noua bestia uenerit similis* B edd. 17 *eum* om. T edd. 17-18 *quodsi quae* B edd. : *quod sique* T 18 *acta ante Pauli* add. T edd. *quae post Pauli* add. T Ref *exemplum* T B<sup>im</sup> edd. : *scriptum* B 21 *decessisse* B edd. : *decessit* T *uideretur* B : *uidetur* T edd. 23 *uiros* T edd. : *maritos* B

**18. Non si deve battezzare troppo presto.**

[1] Per il resto coloro cui spetta conferirlo sanno che il battesimo non dev'essere accordato alla leggera. Il fatto che sia scritto: «Da' a chiunque ti chiede»<sup>85</sup>, ha una sua ragion d'essere che riguarda propriamente l'elemosina. Si deve piuttosto guardare il detto: «Non date ciò che è santo ai cani e non gettate ai porci la vostra perla»<sup>86</sup>; e ancora: «Non imponete troppo facilmente le mani, non rendetevi complici dei peccati altrui»<sup>87</sup>. [2] Quanto poi al fatto che Filippo abbia battezzato l'eunuco con tanta prontezza, consideriamo che il Signore vi aveva posto come garanzia la sua esplicita e manifesta condiscendenza. Lo spirito aveva comandato a Filippo di mettersi per quella strada: l'eunuco stesso non fu trovato nell'ozio, né desideroso di essere immediatamente battezzato, ma diretto verso il tempio per pregare e intento a leggere la divina Scrittura: ed era conveniente che proprio così fosse trovato colui al quale Dio aveva inviato di propria iniziativa un apostolo, ordinandogli di raggiungere il carro dell'eunuco: gli capita al momento opportuno una Scrittura che riguarda l'oggetto stesso della fede, l'incoraggiamento viene accolto, il Signore viene annunciato, la fede non tarda, l'acqua non si fa desiderare e l'apostolo, appena compiuto il suo ufficio, viene rapito<sup>88</sup>. [3] In realtà anche Paolo fu battezzato senza indugio: Simone, suo ospite, apprende subito che egli è stato stabilito come strumento eletto<sup>89</sup>: la condiscendenza divina ha mandato avanti le sue prerogative.

---

85 Lc. 6,30 • 86 Mt. 7,6 • 87 1Tim. 5,22 • 88 Cf. Act. 8,26-39 • 89 Cf. Act. 9,15

## XVIII.

[1] *Ceterum baptismum non temere credendum esse sciunt quorum officium est. «Omni petenti te dato» suum habet titulum proinde ad eleemosynam pertinentem. Immo illud potius perspiciendum: «Nolite dare sanctum canibus et porcis proicere margaritum uestrum», et: «Manus ne facile imposueritis nec ἀμαρτίας alienis communicaueritis». [2] Quodsi, quia Philippus tam facile tinxit eunuchum, recognoscimus manifestam et exertam dignationem Domini intercessisse: spiritus Philippo praeceperat in eam uiam tendere, spado et ipse inuentus est non otiosus nec qui subito tingui concupisceret, sed ad templum orandi gratia profectus scripturae diuinae impressus – sic oportebat deprehendi cui ultro Deus apostolum miserat – ad quem rursus spiritus ut se curriculo eunuchi adiungeret iussit; scriptura ipsius fidei occurrit in tempore, exhortatus adsumitur, Dominus ostenditur, fides non moratur, aqua non expectatur, apostolus perfecto negotio eripitur. [3] Sed et Paulus reuera cito tinctus est: cito enim cognouerat Simon hospes uas eum esse electionis constitutum, Dei dignatio suas praemittit praerogatiuas.*